1

報道機関 各位

件名：国立大学法人 山口大学 教育学部

 附属光小学校と附属光中学校の義務教育学校化について

盛夏の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

山口大学教育学部は山口地区及び光地区に幼稚園・小学校・中学校・特別支援学校の

合わせて６つの附属学校園を設置し、教員養成のための教育研究活動を行っています。

これらのうち光地区に設置している附属光小学校と附属光中学校を、令和７年４月に義

務教育学校とします。また各学年の定員を、前期課程では 60名、後期課程では 90名と

します。

附属光小学校と附属光中学校は平成 16年より小中連携教育に取り組み始め、平成 30

年には「附属光学園」と称し小中一貫教育に進展させてきました。令和 7年 4月より義

務教育学校となり、この取り組みを進めてまいります。

以上、お知らせいたします。

発信者：

国立大学法人山口大学総務企画部

 総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

TEL：083-933-5007／FAX：083-933-5013

E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

問合せ先：

国立大学法人山口大学教育学部

 事務長

〒753-8513 山口市吉田 1677－1

TEL：083-933-5302／FAX：083-933-5304

E-mail：www-ed@yamaguchi-u.ac.jp

【2024年 7月 22日】

送付枚数 本票含め３枚

2

添付資料

国立大学法人 山口大学

教育学部附属光小学校・附属光中学校の義務教育学校化について

１．背景

平成 27 年の学校教育法の改正により「義務教育学校」の設置が可能となりました。

修業年限は小学校の６年と中学校の３年を合わせた９年となり、児童生徒の学年は１年

生～９年生までとなります。学校はその区切りを柔軟に設定できる一方、法律は１年生

～６年生までを前期課程（小学校に相当）、７年生～９年生までを後期課程（中学校に

相当）と設定しています。

義務教育学校は一つの学校であることから、一つの児童生徒・教職員の組織によって

小中一貫教育を行います。その教育課程は、小学校の学習指導要領と中学校の学習指導

要領の内容項目を網羅し、児童生徒は９年間の義務教育の課程を修めます。これにより、

教職員は９年間を見通した指導を行うことができます。

なお、全国で義務教育学校は増えており、平成 28年は公立学校 22校であったものが、

令和 4年には 178校（うち 5校が国立大学の附属学校）となっています。

２．趣旨

附属光小学校・中学校は、平成 16 年度から行ってきた小中連携の取り組みを基盤と

し、平成 30 年度からは「附属光学園」と称して、６年間にわたり小中一貫教育に取り

組んできました。そこで、学力においても人間性においても今以上に「子ども達がもっ

と伸びる」、そして「子ども達をもっと伸ばす」ことのできる一つの「義務教育学校」

を実現し、その知見を教員養成教育や教員研修に還元することを目指してます。

３．学校の特徴

（ア）教科担任制の導入：例えば前期課程の５・６年生の「外国語科」において教科担

任制を導入し、後期課程の「外国語科（英語）」を担当する教員も授業づくりに関わ

ります。そして後期課程に進級しても躓きのない授業づくりを目指します。このよう

な連携体制は他教科においても逐次検討していきます。

（イ）教職員と SSW・SCとの協働による家庭教育支援：家庭での児童生徒への教育を支

援するため、教職員だけでなく SSW・SC と連携した家庭教育支援チームを立ち上げ、

必要に応じて関係機関にも相談するなどチーム対応を実施します。

（注）SSW：スクールソーシャルワーカー、SC：スクールカウンセラー

（ウ）主体的な特別活動の展開：児童会と生徒会を連結し、合同で学校生活の向上のた

めの熟議や行事を企画運営する場面をより多く設けることにより、「子どもが子ども

の姿から学ぶ」機会を増やします。

3

４．設置する学校及び時期

〇 学校の名称：山口大学教育学部 附属光義務教育学校

 （通称として「附属光学園」をこれまで通り使います。）

〇 設置の時期：令和 7年 4月

 （同時に在学生も附属光義務教育学校に移行します。）

〇 設置の場所：山口県光市室積 8-4-1（現在の場所と校舎を引き続き使用します。）

〇 定員： 前期課程（1年生～6年生） 各学年 2学級 60人

  後期課程（7年生～9年生） 各学年 3学級 90人

  学校全体：21学級 630人

図．設置する義務教育学校の組織の概要

５．今後の予定

令和６年
11月

オープンスクール

前期課程及び後期課程の募集要項配付

12月下旬 入学選考・7年次編入学選考の出願締め切り

令和７年

１月 入学選考・7年次編入学選考の実施

１月～２月 編入学選考（欠員補充）児童生徒の募集と実施

３月 附属光小学校・附属光中学校の卒業式

４月 附属光義務教育学校の入学式・編入学式